
Obsah

Zkratky a úplné názvy předpisů použitých v publikaci......................................... 10
Úvod.........................................................

1 VÝZNAM ZAMĚSTNANECKÝCH BENEFITŮ

2 POSKYTOVANÍ ZAMĚSTNANECKÝCH BENEFITŮ PODLE
PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ...................................................................................22

2.1 Poskytování zamčstnaneckých výhod z hlediska zákoníku práce.........22
2.2 Poskytování zaměstnaneckých výhod z hlediska zákona o daních

z příjmů.......................................................................................................... 23
2.2.1 Daňový režim zaměstnaneckých výhod na straně

zaměstnance.......................................................................................23
2.2.2 Daňový režim zaměstnaneckých výhod na straně

zaměstnavatele...................................................................................24
2.3 Poskytování zaměstnaneckých výhod z hlediska pojistného

na sociální zabezpečení a na zdravotní pojištění.......................................26

3 ZDANĚNÍ ZAMĚSTNANCŮ ZE SUPERHRUBÉ MZDY........................ 30

3.1 Slevy na dani z příjmů u fyzické osoby.................................................... 30
3.2 Postup u zaměstnance, který podepíše u zaměstnavatele

prohlášení к dani......................................................................................... ....
3.3 Postup u zaměstnance, který nepodepíše u zaměstnavatele

prohlášení к dani......................................................................................... ...
3.4 Solidární zvýšení daně................................................................................ 39
3.5 Uplatnění maximálního vyměřovacího základu.....................................40

4 STRAVOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ.................................................................... 43

4.1 Zásady stravování obsažené v zákoníku práce......................................... 43
4.2 Daňové řešení stravování u zaměstnance..................................................44
4.3 Daňové řešení poskytnutého příspěvku na stravování

u zaměstnavatele........................................................................................... 44

5



OBSAH

4.4 Daňové řešení stravenek u zaměstnavatele...............................................46
4.5 Stravování versus stravné při pracovní cestě.............................................48
4.6 Stravenky a DPH..........................................................................................49
4.7 Specifika stravování v organizačních složkách státu a státních

příspěvkových organizacích......................................................................... 50
4.8 Specifika stravování v příspěvkových organizacích zřízených

územními samosprávnými celky.................................................................52

5 PŘÍSPĚVEK ZAMĚSTNAVATELE NA PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ, 
DOPLŇKOVÉ PENZIJNÍ SPOŘENÍ A SOUKROMÉ ŽIVOTNÍ 
POJIŠTĚNÍ ZAMĚSTNANCE......................................................................... 53

5.1 Princip důchodové reformy od roku 2013............................................... 53
5.2 Daňové řešení příspěvků u zaměstnance..................................................57
5.3 Daňové řešení příspěvků u zaměstnavatele............................................... 60
5.4 Motivační charakter příspěvku na penzijní připojištění

a na soukromé životní pojištění hrazeného zaměstnavatelem................. 62
5.5 Daňové výhody fyzické osoby, která si hradí penzijní připojištění

a doplňkové penzijní spoření sama............................................................ 63
5.6 Daňové výhody fyzické osoby, která si hradí soukromé životní

pojištění sama...............................................................................................68

6 ODBORNÝ ROZVOJ ZAMĚSTNANCŮ................................................... 70

6.1 Odborný rozvoj zaměstnanců z pohledu zákoníku práce....................... 70
6.2 Daňové řešení vzdělávání u zaměstnance..................................................75

6.2.1 Daňové řešení vzdělávání u zaměstnance ve formě
nepeněžního plnění zaměstnavatele............................................... 75

6.2.2 Daňové řešení vzdělávání u zaměstnance ve formě
peněžního plnění zaměstnavatele....................................................76

6.3 Daňové řešení vzdělávání u zaměstnavatele............................................. 77
6.4 Daňové řešení motivačního příspěvku na vzdělávání budoucího

zaměstnance................................................................................................. 82
6.4.1 Daňové řešení příspěvku na vzdělávání u budoucího

zaměstnance.....................................................................................82
6.4.2 Daňové řešení příspěvku na vzdělávání budoucího

zaměstnance u zaměstnavatele........................................................83

7 BEZPLATNÉ POSKYTNUTÍ OSOBNÍHO AUTOMOBILU
К SOUKROMÝM ÚČELŮM..................................................................... 86

6

7.1 Výčet osob, které mohou využít manažerské vozidlo............................ 86
7.2 Základní principy poskytnutí služebního vozidla к soukromým účelům.. 86



OBSAH

7.3 Daňové řešení poskytnutí vozidla na straně zaměstnance......................87
7.4 Vstupní cena vozidla pro stanovení nepeněžního příjmu

zaměstnance................................................................................................... 88
7.5 Daňové řešení poskytnutí vozidla na straně zaměstnavatele..................89
7.6 Manažerské vozidlo a paušální výdaj na dopravu................................... 90
7.7 Příklady daňového řešení poskytnutí vozidla zaměstnanci....................90

8 POSKYTOVÁNÍ VYŠŠÍCH CESTOVNÍCH NÁHRAD.............................95

8.1 Základní podmínky pracovních cest zaměstnanců................................... 95
8.2 Poskytování cestovních náhrad zaměstnancům pracujícím

na základě dohod.............................................................................................97
8.3 Cestovní náhrady při tuzemských pracovních cestách.............................98

8.3.1 Výše stravného při tuzemské pracovní cestě...............................99
8.3.2 Snížení výše stravného v podnikatelské i státní sféře............... 101

8.4 Cestovní náhrady při zahraničních pracovních cestách........................... 103
8.4.1 Zahraniční stravné..............................................................................104
8.4.2 Snížení výše zahraničního stravného.............................................105

8.5 Použití soukromého vozidla zaměstnance na pracovní cestě............. 107
8.5.1 Použití soukromého vozidla zaměstnance

na zahraniční pracovní cestě.......................................................... 110
8.6 Daňové řešení cestovních náhrad.............................................................. 110

8.6.1 Daňové řešení cestovních náhrad na straně zaměstnance.........110
8.6.2 Daňové řešení cestovních náhrad na straně zaměstnavatele___111

9 NEPENĚŽNÍ PLNĚNÍ A DARY POSKYTNUTÉ ZAMĚSTNANCI .113

9.1 Příspěvky zaměstnavatele na kulturu, sport a rekreaci jeho
zaměstnancům - daňové řešení u zaměstnance...................................... 114

9.2 Příspěvky zaměstnavatele na kulturu, sport a rekreaci jeho
zaměstnancům - daňové řešení u zaměstnavatele.................................  115

9.3 Daňové řešení darů zaměstnancům..........................................................120
9.4 Dary poskytnuté odborovou organizací...................................................123

10 PŮJČKY POSKYTNUTÉ ZAMĚSTNANCŮM...................................... 125

10.1 Smlouva o půjčce........................................................................................... 125
10.2 Daňové řešení půjčky na straně Mměstnance........................................ 125
10.3 Daňové řešení půjčky na straně zaměstnavatele...................................... 128
10.4 Půjčky podle vyhlášky o FKSP...................................................................129
10.5 Půjčky poskytnuté společníkovi společnosti s r.o..................................... 131
10.6 Půjčky poskytnuté jednateli společnosti s r. o........................................... 131
10.7 Stabilizační půjčky studentům..................................................................... 132
10.8 Nenávratné půjčky zaměstnancům............................................................ 132

7



OBSAH

11 DOPRAVA ZAMĚSTNANCŮ DO ZAMĚSTNÁNÍ
A ZE ZAMĚSTNÁNÍ.....................................................................................134

11.1 Daňové řešení na straně zaměstnance...................................................134
11.2 Daňové řešení na straně zaměstnavatele.............................................. 135

12 POSKYTNUTÍ BEZPLATNÉHO PŘECHODNÉHO UBYTOVÁNÍ
ZAMĚSTNANCŮM.......................................................................................137

12.1 Daňové řešení na straně zaměstnance................................................... 137
12.2 Daňové řešení na straně zaměstnavatele.............................................. 138

13 POSKYTOVÁNÍ OBČERSTVENÍ, NEALKOHOLICKÝCH
A OCHRANNÝCH NÁPOJŮ NA PRACOVIŠTI.................................... I41

13.1 Poskytování občerstvení na pracovišti...................................................141
13.2 Poskytování nealkoholických nápojů na pracovišti..............................143
13.3 Poskytování ochranných nápojů na pracovišti......................................145

14 POSKYTNUTÍ SLEVY Z CENY PŘI PRODEJI ZAMĚSTNANCŮM .. 148

14.1 Daňové řešení na straně zaměstnance...................................................148
14.2 Daňové řešení na straně zaměstnavatele.............................................. 149

15 PROVOZ FIREMNÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY............................................... 151

15.1 Daňové řešení u zaměstnavatele...........................................................151
15.2 Daňové řešení u zaměstnance............................................................... 152

16 OPČNÍ AKCIOVÉ PROGRAMY..............................................................153

16.1 Zaměstnanecký opční program - obecně.............................................. 153
16.2 Zaměstnanecký opční program - daň z příjmů....................................154

17 POSKYTOVÁNÍ PRACOVNĚLÉKAŘSKÝCH SLUŽEB...................... 156

17.1 Daňové řešení poskytování pracovnělékařských služeb na straně
zaměstnavatele........................................................................................... 158

17.2 Daňové řešení poskytování pracovnělékařských služeb na straně
zaměstnance............................................................................................... 159

8



OBSAH

18 PŘEHLED DAŇOVÉHO ŘEŠENÍ HLAVNÍCH
ZAMĚSTNANECKÝCH BENEFITŮ.......................................................... 160

19 PRAKTICKÉ POUŽITÍ DAŇOVÉHO ŘADU..........................................166

19.1 Základní zásady správy daní................................................................... 166
19.2 Vyměřovací řízení a daňová podání.........................................................169
19.3 Rozhodnutí o stanovení daně....................................................................172
19.4 Lhůta pro stanovení daně..........................................................................173
19.5 Daňová kontrola u daňového subjektu.................................................. 174
19.6 Dokazování v daňovém řízení................................................................178
19.7 Sjednání daně............................................................................................. 179
19.8 Sankce v daňovém řízení.........................................................................180
19.9 Prominutí příslušenství daně................................................................... 185
19.10 Opravné a dozorčí prostředky................................................................. 186
19.11 Další možná ochrana daňových subjektů............................................ 188
19.12 Závazné posouzení daňových skutečností..............................................188

Seznam použité literatury....................................................................................193
Rejstřík.....................................................................................................................195

9


